supressio de la a. Albanes: Tarragonensis.

19 ) La resta ds illegible i els mateixos primers mots son poc visibles. No figuren en Labbe,

Pertz ni Albanes.
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T20 1160:
**

Obiit dominus Deodatus de Severiaco, rexit abbatiam annos

III, menses II.

1162:
* Obiit Raimundus comes Barchinonensis, princeps Arago-

nensis et marchio Provincie seu Tortuose.

1 1 66:
* Obiit Raimundus comes Provincie, nepos suprascripti bone

memorie domini R. comitis Barcinonensis. Eodem anno

Ugo Gauzfredi 20 vicecomes Massiliensis.

1 1 68:
* Hi sunt abbates Rivipollenses ab ingressu Massiliensium

usque nunc anni (sic) scilicet Domini MCLXVIII:

Bernardus professus Massiliensis.

Benedictus professus Massiliensis.

Gaufredus professus Massiliensis.

Gaucelmus professus Massiliensis.

Helias professus Massiliensis.

Petrus professus Massiliensis.

Gaufredus professus Massiliensis.

120 v 1178: Tholonensis urbs a rege Maiorice debellata et capta est, et

Ugo Gauzfridi, vicecomes Massiliensis et nepos eius et

multi alii captivi Maioricam 21 ducti sunt.

,, Eodem anno fait eclipsis solis.

.
II 79 :

* Concilium domini pape Alexandri III, celebratum in Latera-

nensi patriarchatu.

1181: Raimundus Berengarii comes et marchio Provincie, frater

Ildefonsi Aragonensis regis et comes Barchinonensis, vir

nobilis ac strenuus et omnibus amabilis, a proditoribus

in die sancto Pasche interfectus est.

1185: Anno Domini MCLXXXV Christiani ceperunt palatium ci-

vitatis Maioricarum et fuerunt .liberati a captivitate.

Pateat cunctis quod anno Dominice Incarnationis MCLXXXV,
mense Junio, dominus Fulco Antipolitanus episcopus,

Monasterium Massiliense restauravit, cum de manibus

iudeorum vallem Massiliensem liberavit; qui eodem anno,

20) Pertz suprimeix la r. i mes avail escriu Gaufredi. Aquesta nota i algunes de les que

segtieixen foren recopiades en els marges inferiors, probablement per Peiresc, essent 1'escrit

primitiu molt esborrat.

21 ) Labbe, Pertz: capti in Maioricam.
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IIII id. lulii, apud prefatum monasterium sepultus est.
22

120 v 1187: Iherusalem et universe civitates regni, excepta Tiro, capte

sunt a Saladino; et crux dominica Damascum ducta, ca-

pto rege Iherusalem.

1190: Francorum rex Philipus et Ricardus rex Anglorum cum mul-

titudine nobilium virorum mare transierunt, qui parvo

transacto tempore civitatem Aeon a manibus moabitarum

virtute divina recuperaverunt.

1191:
**

Obiit dominus Astorgius de Cambaco 23 Mimatensis dioce-

sis, abbas Massiliensis, rexit abbatiam X annos et unum
mensem.

-

1192: Obiit Raimundus Barralus Massiliensis vicecomes; et rex Ara-

gonensis obsedit Massiliam. 24

,, II 94 : Obiit Raimundus comes Sancti Egidii.

1196: Obiit Ildefonsus rex Aragonensis.

Eodem anno obiit Gaufredus de Massilia episcopus Biterrensis. 25

1200: Noscant present! et futuri quod anno MCC ecclesia Mona-

sterii Massiliensis cepit edificari mense lanuarii.

1203: Obiit W. (Montis) pesulani.

1204: Civitas Constantinopolitana virtute divina capta est a Francis.

Eodem anno Petrus rex Aragonensis petiit Romam cum
multis nobilibus Provinciarum, Ugone videlicet de Baucio

et Roncelino 26
vicecomitibus, ibique coronatus Fuit a

domino papa Innocencio.

1208: Petrus de Castronovo Apostolice Sedis Legatus, aput Arela-

tem interFectus est.

22 ) Albanes: vallem Massilie et eodem anno.

23) Labbe: Camliaco; Albanes: Caniliaco. Aquest autor diu que el MS. 12702 Lat. de la

Nac. de Paris duu en aquest indret: Canihaco.

24) Albanes: Barrallus; Pertz: Aragomim

25 ) Aquesta nota 6s posada per Albanes al 1 199, donant per rao que fou aquesta probable-

ment la data de defuncio d' aquest. bisbe i que del MS. no es pot desprendre 1' any per haver-se

escrit en el marge superior sense cap senyal que 1' envii a 1' any corresponent. Nosaltres, per6, la

trobem assignada en la nostra c6pia al 1196, el mateix que Labbe i Pertz, 50 que ens fa creure

que el senyal existeix, per6 deuria passar desapercebut a Albanes.

26 ) Albanes: Provincialium; Pertz: Roncolino.
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120 v 1209: Noscant presentes et futuri quod urbs Biterris fuit destructa

a crucesignatis.

121 1 21 2: Omnibus qui hoc scriptum legerint vel audierint manifestum

fieri volumus quod anno dominice Incarnacionis MCCXII
Ildefonsus rex Castelle et Petrus rex Aragonum et Sancius

rex Navarre cum multitudine nobilium virorum de diver-

sis mundi partibus congregatorum, pugnaverunt contra

Maomelino 27
rege Marroc. et gente eius innumerabili in

Hispaniis, et potenti virtute Dei vicerunt ilium, et de

exercitu eius interfecerunt plusquam centum milia sar-

racenorum.

120 v 1213: Dedicatio altaris sancti Blasii et sancti Laurentii martirum. 28

121 Noscant presentes et futuri quod anno dominice Incarnacionis

MCCXIII, Petrus illustris rex Aragonensis, apud To-

losam, in bello quod habuit cum francigenis, peccatis

exigentibus, interfectus fuit. De cuius morte tota Chri-

stianitas lugere debet et tristari.

120 v 1215: Concilium domini pape Innocencii III celebratum in Latera-

nensi Patriarchatu. 29

121 1216: Obiit Rocelinus, vicecomes Massiliensis et monachus Sancti

Victoris. 30

1218: Obiit inclitus Simon comes Montisfortis, in obsidione To-

lose VII Kalendas Julii.

1219: Anno Domini MCCXVIIII, IIII Kalendas Decembris dedi-

cacio altaris Omnium Sanctorum; et III Kalenda Decem-

bris, dedicacio altaris sancti Mauricii et sociorum eius.

In festo sancti Leonardi, christiani, divina virtute auxiliante,

ceperunt civitatem Damiatam.

1220: Anno Domini MCCXX fuit consecratum altare beati lo-

hannis Baptiste, et sancti lohannis Evangeliste.

27 ) Pertz: Mamelino; Albanes Miranwlino.

28) Albanes posa aquesta nota a 1'any 1208.

29) Pertz ha omes el mot: celebratum, que es llegeix clarament per be que aquesta nota

estigui mig esborrada.

30 ) Albanes: Ro(n)celinus.
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121 v 1222: Anno Dominice Incarnationis MCC XXII , meuse Junii,

captum fuit castrum de Lambesco et funditus dirutum

et penitus destructum a Berenguario comite Provincie et

massiliensibus. Eodem anno et mense captum fuit ab

eisdem castrum de Roca Martina.

Anno Dominice Incarnationis MCC XXII mense Octobris,

die XI kalendas Novembris, luna XIIII, fuit eclipssis

lune, et in eodem anno, XVI kalendas Madii, similiter

fuit eclipssis lune.

1225: Anno XXV (sic) XVI kalendas Marcii, luna XIII fuit ecli-

psin (sic) lune et fuit quasi sanguinea.

1226: Anno MCCXXVI, mense Septembris, capta fuit civitas Avi-

nionensis a domino Lodovico rege Francorum et muri

eius dirupti et fossati solo adequati.

121 1229: lacobus rex Aragonensis, cepit gladio virtute divina, civitatem

Majoricarum, II kalendas Januarii.
31 Eodem anno R. Be-

rengarii comes Provincie cepit civitatem Niciensem.

1230: Noscant presentes et futuri quod anno Domini MCCXXX,
lacobus, illustris rex Aragonensis, cum massiliensibus ce-

pit Majoricas et totam Insulam tempore Natalis Domini.

Et post, eodem anno, R. Berengarius, comes Provincie,

debellavit Massiliam infra civitatem ab intranti augusto

usque post festum Omnium Sanctorum, et non potuit

obtinere. 32

1238: [Trans] acto spatio [VIII annorum] hisdem rex cepit civita-

tem [Valen]ciam .1. in vigilia Sancti Michaelis. 33

1239: [III] nonas Junii, VI feria, Luna XXVIII, fuit eclipsis solis.

I2i v Anno MCCXXXVIIII, dominus episcopus Massiliensis Be-

ned ictus, et Teobaldus rex Navarrensis et comes Campa-
nie cum multis aliis perrexerunt lerosolimam. Et in alio

anno Ricardus comes cum multis aliis, perrexit similiter

Iherusolimam.

31) Labbe i Pertz inverteixen: II kalendas Januarii civitatem Maioricarum,

32 ) Aquesta nota e"s molt borrosa. Albanes ha llegit: presentes et posteri, Tampoc no e"s del

tot segura la lligo : natalis.

33) Deixem sense deslligar 1' abreviatura .1., que Pertz ha llegit : videlicet i Albanes scilicet.

42 CATALONIA MONASTICA

122 1244: Anno ab Incarnatione Domini MCCXLIIII inter festum

beati Micaelis et festum Omnium Sanctorum, venit dominus

papa Innocentius IIII Lucdunum.

121 1245: MCCXLV, XVI kalendas Augusti, in ecclesia sancti lohan-

nis Lugdunensis, sotlempnitcr consilio celebrate, dominus

papa Innocentius IIII, de communi voluntate omnium

Cardinalium, contra Fredericum olim imperatorem, sen-

tenciam perpetue deposicionis sollempniter promulgavit sa-

crato consilio approbante, ipsum et heredes 34
eius, impe-

rio et regno Sicilie et aliis regnis, potestatibus, honoribus

ac omnibus dignitatibus, sententialiter omnino privavit.

,, MCCXLV, XIIII kalendas Septembris, obiit illustrissimus

vir R. Berengaruus (sic), comes Provincie, apud Aquas;
cuius anima requiescat in pace. Amen.

121 v 1245: Anno Domini MCCXLV, Karolus comes, frater Lodovici

Francorum regis, contraxit matrimonium cum Beatrice

filia illustris comitis Provincie, bone memorie, R. Be-

rengarii, vedelicet mense Januarii, pridie kalendas Febroarii.

122 1248: Anno ab Incarnatione Domini MCCXLVIII, mense Au-

gusti, Lodoycus Dei gratia illustrissimus rex Francie trans-

fretavit...

Anno ab Incarnatione Domini MCCXLVIII, festo beati Mar-

tini, fait capta civitas Sibilie a rege Castelle.

1249: Obiit Raimundus comes Tholosanus.

121 1250: In vigilia Sancte Lucie, obiit Fredericus, olim imperator.

1251: II kalendas Mai, dominus papa Innocentius IIII, cum qui-

busdam cardinalibus, visitavit monasterium sancti Victo-

ris Massilie. Et in festo Inventionis sancte
-J-,

dominus

P. Cardinalis Albanensis consecravit altare beate Marie

Virginis; et eadem die exierunt a monasterio versus Ita-

liam... Eodem anno Karolus comes Provincie, in vigilia

beati Bartolomei, cum magno exercitu intravit vallem

Massilie contra massilienses quorum occasione omnia bona

monasterii tarn in edificis quam in molendinis et in vi-

neis fere penitus devastavit et diluit.

34) Pertz: Imperalorem et heredes.
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122 1257: Anno Domini MCCLVII, Brito, miles et civis Massiliensis,

filius quodam Ancelmi Feri, vir sapiens et summae elo-

quentie, inimicorum invalescente malicia fuit eiectus de

civitate Massilia et bona ipsius distracta. Hoc fuit actum

III nonas Madii. Eodem anno, III nonas Junii Karolus

comes Provincie accepit dominium totius civitatis vice-

comitalis Massilie perpetuo, commune et consilio eiusdem

civitatis penitus approbante. Sequent! vero die dominus

Benedictus, tune Massiliensis episcopus, dedit et concessit

predicto Karolo, comiti Provincie, ius et dominium ville

episcopalis Massilie, et tune fuit eadem villa cum inferi-

ore villa coadunata in omnibus et coniuncta.

121 v 1264: Quatuor et mille bis centum cum . decies sex

Anni post Verbum Domini, Gabriele sonante,

Essent, cometetes Julii quasi fine lucesit.

Tune in Castella pagani bella moverunt.

Anglia per Simonem mansit viduata ministro. 35

1265: Princeps MatfFredus,
36 Frederici filius olim, \ . ,.J * tuit die veneris

ante festum

cathedre sancti

A Karolo Rege fuit armis namque perhemptus,
Annis transactis post partum Virginis alme

Sex denis quinque, necnon mille ducentis.

122 1334: Anno Domini MCCCXXXI1II, obiit, IIII (?) Novembris,
dominus lohannes papa XXII; sedit in episcopatu annos

XVIII. Hie regit Eclesiam Romanam viriliter in spiri-

tualibus et temporalibus. Tempore suo, anno pontificatus

sui XIIII, fuit creatus in Roma, per falsos creatores qui

dicunt se habere potestatem eligendi papam, unus an-

tipapa qui vocabatur Nicholaus V. Et per magnam erudi-

tionem suam tandem fecit quod ipsum antipapam confi-

tendo eresim suam, a Roma usque in Avinionem fecit

venire captum; et per omnes civitates et locos nominates

magnos, ipse antipapa confitebatur heresim suam, quo-
modo ipse creaverat plures cardinales, contra Deum et

35) La mateixa ma que escrigue aquests versos coHoca damunt d'alguns d'ells aquestes acla-

racions: ilia stella flamigera a cometetes; Montis fortis a Symonem; i rege a minislro.

36) MS. Par. Lat. 12702: Maffredus; Labbe: Mansfredus; Pertz: Manfredus, adverteix per6 en

nota que Pabst havia transcrit Matffredtis.
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sanctam Ecclesiam, populo romano ei conscensiente , et

quod omnia que fecerat ipse fecerat contra Deum. 37 Erat

autem frater minor. Obiit in palatio dicti domini lohan-

nis in civitate Avenionis, anno Ponlificatus sui XVI.

Ipso autem anno, XVI Decembris, fuit electus papa Be-

nedictus XII. Erat autem Cardinalis monachus albus.

122 v 1334: Obiit lohannes papa XXII.

I 34 1 ' Obiit Benedictus papa XII.

J 345 : Andreas, rex Cicilie, filius regis Ungarie, fuit peremptus per

suos in Aversa civitate.

1347: Anno Domini MCCCXLVII, obiit dominus Amalvinus de

Rochalaura, abbas huius monasterii, et sepultus in eccle-

sia antiqua in capella sancti Martini, in qua ordinavit

terciam ebdomadam et redditus pro illo qui celebrabit

pro eo.

Anno Domini MCCCXLVII, incepit mortalitas universalis

gentium circa partes istas, quasi circa festum Omnium
Sanctorum, et vix remansit tertia pars gentium; et...

38
cir-

cuivit totum mundum et antea alibi inceperit quam hie,

et duravit per tres annos et plus. In his partibus dura-

vit quasi per sexdecim menses.

J 35^ : Prodicio regis Francie lohannis per suos, et captio per An-

glicos, scilicet per principem de Gal. 39 filium regis Anglo-
rum. Et stetit captus in Anglia per annos duos. Et ex

captione ista facta fuit sedicio magna in dicto regno
Francie inter communitates et nobiles: presidebat nobilibus

Delphinus, filius regis, et rex Navarre communitatibus.

37 ) Pertz: qui per magnam; id. : que fecerit ipse fecerat; Albanes: que fecit ipse fecerat.

38 ) Labbe: tertia pars ex civibus; et contagio circuivit; Pertz: tertia pars ex civibus et convertit

et circuivit; Albanes: tertia pars gentium. Et generaliter circuivit. El gentium contra ex civibus,

es segur ;
ara entre contagio, convertit, generaliter, no sabriem quina llic.6 adoptar. En les

nostres notes trobem en aquest indret els punts suspensius que hi hem deixat. La lectura d'a-

quest mot molt abreviat i mig esborrat es diffcil. Pertz afegeix encara en aquesta nota un

50.000 que no es troba enlloc de 1' original i que modifica essencialment el sentit de 1' ultima

part de la mateixa: et duravit per tres annos et plus 50.000 in bis partibus, duravit quasi per

sexdecim menses. No trobant-hi sentit adverteix en nota que desprs de 1'esmentada xifra cal

suplir el mot abripuit. No cal suplir res, sino treure el 50.000, i puntuar correctament.

39) Pertz: Principem de Galia; Albanes: de Gal(is). El MS. porta gal amb senyal d' abreviacio.
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122 v I357 : Tractatus prodiciosus contra regem Ludovicum et lohannam

eius consortem, ut perderent Provinciam et comintatum

Forqualquarii; cuius fuerunt auctores Amelius de Bausso

et Comes Avellini, cum multis complicibus suis Vasco-

nibus, scilicet Arnaldo et Petro de Cervola. Et licet

multa dampna dederint, tamen, Dei gratia et Sancte Ro-

mane Ecclesie diligentia et domini Stephani abbatis huius

monasterii,
40 frustrati sunt fine per eos intento. Et isto

anno fuit destructa Albanea, et sanctus Marcellus et Ro-

chafort fuerunt destructa per massilienses, et multa alia

castra ipsius comitatus per alios.

1358: Existente papa Innocentio VI, et rege Ludovico et lohanna

presidentibus in Cicilia, insula Cicilia sibi, sine vi armo-

rum, nutu Dei, subiecta est in mense Decembris. Eodem

anno translatum est caput sancti Lazari in incastraturam

argenteam satis pulchram.
41

123 v 1423: Anno a Nativitate Domini MCCCCXXIIII, et die sabbati

XX mensis Novembris, circa solis occasum, Alfonsius rex

Aragonum cum suo stolio XXII galearum, veniens de

Neapoli, intravit civitatem Massilie, earn prede et incen-

dio usque mart. 42 immediatem sequentem exponendo; et

demum recessit versus Aragoniam.

1424: Anno a Nativitate Domini MCCCCXXIIII, et die XVIII

mensis Januarii, in crastinum sancti Anthonii, obiit do-

minus Petrus Flaminchi abbas, in castro de Auriolo; qui

statim fuit translatus sive portatus ad monasterium. Anno
eodem et die XVI mensis Novembris, recepit posessio-

nem monasterii per procurat. dominus Guillelmus de

Lacu cum bullis papalibus abbas, etc. Usque ad quam
receptionem possessionis gubernaverunt-domiiius lohannis

40) Pertz: Forquaquirii. Id. : Cervala. Id. : monasterii nostri.

41 ) Pertz dona aquesta nota a 1'any 1356. En aquests folis, com que tots els marges van

escrits i un gran nombre de notes no estan al Hoc corresponent sino en els marges superior o

inferior, cridant-les a 1'any respectiu per mitja d'un senyal, no sempre 6s facil precisar-ne la

data.

42 ) Deixem abreviat el mot mart, que Labbe i Pertz ban transcrit : Martinm equivocadament
i Albanes, amb roe's encert ha corregit: mart (is diem).

46 CATALONIA MONASTICA

de Vitrolis, decretorum doctor et prior de Rometa,
43 ac

Persivallus de Clavoto, elemosinarius, vicarii per conven-

tum dicti Monasterii concorditer electi.

123 v 1428: Anno a Nativitate Domini MCCCCXXVIII et die jovis, de

vespere, post solis occasum, inter horam VI et septimam,

prima hora noctis, que fuit dies XXIII mensis Septembris;

fait eclipsis hme universalis, et fuit tota nigra quasi non

apparens.

1433: Anno a Nativitate Domini MCCCCXXXIII et die XVII

mensis Junii, fuit parva eclipsis solis in civitate Massilie:

licet secundum quosdam astrologos dicta eclipsis debuis-

set esse magna tamen non fuit verum.

124 I 453'- Eodem anno, et die XVIII mensis Madii, Magnus Theucrus 44

cepit inclitam civitatem Constantinopolitanam; destraens

campanas et reliquias quas ibidem reperit; et omnia sacra